Демонстрационный вариант, математика, 8 класс

Часть 1
Ответом на задания первой части является число. Выполните задание на черновике. В чистовик запишите номер задания и ответ.
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На рисунке изображён план двухкомнатной квартиры в многоэтажном жилом доме. Сторона одной клетки на плане соответствует 0,4 м, а условные обозначения двери и окна приведены в правой части рисунка. Вход в квартиру находится в коридоре. Слева от входа в квартиру находится санузел, а в противоположном конце коридора – дверь в кладовую. Рядом с кладовой находится спальня, из которой можно пройти на одну из
застеклённых лоджий. Самое большое по площади помещение – гостиная,
откуда можно попасть в коридор и на кухню. Из кухни также можно попасть на застеклённую лоджию.


1. Для объектов, указанных в таблице, определите, какими цифрами они
обозначены на плане. Заполните таблицу, в бланк перенесите последовательность четырёх цифр без пробелов, запятых и других дополнительных символов.
	Объекты 
	кухня 
	гостиная 
	кладовая 
	коридор

	Цифры
	
	
	
	



2. Найдите площадь коридора. Ответ дайте в квадратных метрах.
3. На сколько процентов площадь гостиной больше площади кладовой?
4. Паркетная доска размером 20 см на 40 см продаётся в упаковках по
8 штук. Сколько упаковок паркетной доски понадобилось, чтобы выложить
пол коридора?

5. В квартире планируется заменить электрическую плиту. Характеристики электроплит, условия подключения и доставки приведены в таблице. Планируется купить электрическую плиту шириной 50 см с духовкой объёмом не менее 52 л.

	Мо
дель
	Объём
духовки
(л)
	Макси
мальная
темпера
тура ( °C )
	Стои
мость
плиты
(руб.)
	Стоимость под
ключения (руб.)
	Стоимость
доставки (%
от стоимости
плиты)
	Габариты
(высота ×
ширина ×
глубина, см)

	А 
	50 
	280 
	8890 
	1700 
	бесплатно 
	85×50×54

	Б 
	50 
	300 
	9790 
	750 
	10 
	85×50×54

	В 
	50 
	250 
	11 690 
	700 
	10 
	85×60×60

	Г 
	52 
	250 
	17 490 
	800 
	10 
	85×60×60

	Д 
	70 
	275 
	17 990 
	1400 
	бесплатно 
	85×60×45

	Е 
	58 
	250 
	18 890 
	1500 
	бесплатно 
	85×50×60

	Ж 
	54 
	270 
	18 900 
	750 
	15 
	85×50×60

	З 
	46 
	250 
	20 990 
	750 
	10 
	87×50×60

	И 
	70 
	275 
	21 690 
	1500 
	бесплатно 
	85×50×60

	К 
	67 
	250 
	22 990 
	1500 
	бесплатно 
	85×50×60


  Сколько рублей будет стоить наиболее дешёвый подходящий вариант вместе с подключением и доставкой?

6. Найдите значение выражения    
[image: image2.wmf].
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7. Найдите значение выражения при указанных значениях переменных   
[image: image3.wmf].
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8.Установите соответствие между графиками и формулами

Графики:
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Формулы:
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9. Най​ди​те корни урав​не​ния 
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. Если уравнение имеет более одного корня, в ответ запишите меньший из корней.

10. Упро​сти​те вы​ра​же​ние 
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   и най​ди​те его зна​че​ние при  
х = 1, у = - 0,2. 

11. На каком рисунке изображено множество решений неравенства
[image: image8.wmf]?
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[image: image9.emf]
12. В прямоугольнике диагональ равна 13, большая сторона - 12.Найдите меньшую сторону прямоугольника.

[image: image10.emf]          
13. На клетчатой бумаге с размером клетки 1×1 изображен треугольник. Найдите его площадь.
              [image: image11.jpg]


    

14. Найдите ∠KOM, если известно, что гра​дус​ная мера дуги MN равна 124°, а гра​дус​ная мера дуги KN равна 180°.

              [image: image12.png]Q)




15. Какие из следующих утверждений верны?
1) Если угол равен 47°, то смеж​ный с ним равен 153°.

2) Если две пря​мые пер​пен​ди​ку​ляр​ны тре​тьей пря​мой, то эти две пря​мые па​рал​лель​ны.

3) Через любую точку про​хо​дит ровно одна пря​мая.
В ответ запишите номера выбранных утверждений без пробелов, запятых и других дополнительных символов.

Часть 2
При выполнении заданий этой части сначала укажите номер задания, а затем запишите его полное решение и ответ. Пишите чётко и разборчиво.

16. Ре​ши​те урав​не​ние:   
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17. Рас​сто​я​ние между двумя при​ста​ня​ми по реке равно 80 км. Катер прошёл от одной при​ста​ни до дру​гой, сде​лал сто​ян​ку на 1 ч 20 мин и вер​нул​ся об​рат​но. Всё пу​те​ше​ствие за​ня​ло [image: image16.png]1074
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Най​ди​те ско​рость те​че​ния реки, если из​вест​но, что ско​рость ка​те​ра в сто​я​чей воде равна 18 км/ч.
18. Прямая, параллельная стороне AC треугольника ABC, пересекает стороны AB и BC в точках K и M соответственно. Найдите AC, если BK:KA = 3: 4, KM=18.

19. В па​рал​ле​ло​грам​ме  ABCD  точка  M — се​ре​ди​на сто​ро​ны  AB. Из​вест​но, что  MC = MD. До​ка​жи​те, что дан​ный па​рал​ле​ло​грамм — пря​мо​уголь​ник.

Работа состоит из двух частей, включающих в себя 19 заданий. Часть 1 содержит 15 заданий с кратким ответом базового уровня сложности. Часть 2 содержит 4 задания  с развёрнутым ответом повышенного уровня сложности. 

Время   выполнения экзаменационной работы 2 часа.
Критерии оценивания работы:

	№ задания
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	Итого

	Баллы
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	23


	Отметка


	Количество баллов

	«5»
	18-23

	«4»
	13-17

	«3»
	8-12

	«2»
	0-7
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